
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

E.Concas 

            

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

REGISTRO GENERALE N. 281 DEL 20/03/2023 
 

Settore N.1 - Lavori Pubblici, protezione civile, Manutenzione e Sicurezza sul 

Lavoro 

Ufficio Lavori Pubblici, sicurezza sul lavoro 

 

REGISTRO DI SETTORE N. 22 DEL 20/03/2023 

 
OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELL'AREA ADIACENTE ALLA P.ZZA SARDEGNA  CUP: 

G49D22000230006. FONDO DPCM 17/12/21 CIG 9556053068. NOMINA 

COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma 

digitale, il cui certificato è intestato a  

____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, 

valido fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

Proposta n. 416  

del 20/03/2023 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 

Settore N.1 - Lavori Pubblici, protezione civile, Manutenzione e Sicurezza sul Lavoro 

 

OGGETTO: CONCORSO DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELL'AREA ADIACENTE ALLA P.ZZA SARDEGNA  CUP: 

G49D22000230006. FONDO DPCM 17/12/21 CIG 9556053068. NOMINA 

COMPONENTI COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 50 del 19/09/2000; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 213 del 

28/12/2012, successivamente modificato con deliberazione G.C. 146 del 16/11/2016, G.C. 52 del 29/03/2019 e 

G.C. 175 del 01/12/2021; 

- Il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 26/01/2017; 

- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 87 del 14/12/2015, successivamente modificato con deliberazione G.C. 68 del 30/11/2017; 

- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Capoterra approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 205 del 29/12/2021; 

- Il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 2022/2024, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 28/04/2022. 

VISTI: 

- Il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- Il Decreto Sindacale n. 69 del 29.12.2021 relativo all’affidamento dell’incarico di Posizione Organizzativa del 

Settore n. 1 - Lavori Pubblici, Protezione Civile, Manutenzione e sicurezza del territorio e Sicurezza sul Lavoro al 

Dott. Ing. Enrico Concas, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D);  

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. periodo 

2022/2024; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

- Il D.M. del 13/12/2022 pubblicato in GU n. 295 del 19/12/2022 con cui si autorizza l’esercizio provvisorio e viene 

differito al 31/12/2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

- Il D.Lgs n. 165/2001; 

- Il D.Lgs n. 118/2011; 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Enrico Concas;  

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- Il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 

14/12/2015; 

 

PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

il 18.02.2022, avente ad oggetto: “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” il Comune di 

Capoterra è stato inserito tra gli Enti beneficiari del contributo per il fondo concorsi di progettazione e di idee 

per la coesione territoriale istituito presso l’Agenzia per la coesione territoriale;  

- il fondo di cui sopra è finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle 

regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in 

quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 

16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-

2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

- l’importo assegnato al Comune di Capoterra è pari a € 95'362,21, così come desumibile dall’allegato A del 

Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2022, data di entrata in vigore del Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1358 del 20.12.2022 e la successiva rettifica n. 21 del 13.01.2023, con la 

quale è stata indetta la procedura aperta per il concorso di progettazione in due gradi, ai sensi degli artt. 60 e 152, 

comma 1, lett.b) del D.Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii., per l’opera “Riqualificazione e messa in sicurezza idrogeologica 

dell’area adiacente a piazza Sardegna”, e contestualmente sono stati approvati gli atti di gara. 

 

DATO ATTO che l’art. 155 del D. Lgs. 50/2016 ed il paragrafo 14 del bando del concorso in oggetto prevede la 

nomina della Commissione giudicatrice unica per entrambi i gradi, nominata con provvedimento dirigenziale dopo 

la scadenza del termine per la presentazione delle proposte di idee richieste per il primo grado e composta da un 

numero dispari di persone fisiche pari a n. 3 membri; 

 

PRESO ATTO alla luce dell’art. 155 del D. Lgs. 50/2016, ai componenti della Commissione giudicatrice si applicano 

le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77, comma 6, del medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle proposte tecniche relative al primo grado del concorso è 

stata fissata al 15.03.2023; 

 

ATTESO che 

- il termine di presentazione delle offerte è pertanto scaduto ed è possibile procedere alla nomina dei commissari e 

alla costituzione della commissione di gara; 

- che i componenti sopra indicati, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno confermare la propria 

disponibilità allo svolgimento dell’incarico e contestualmente dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità o 

astensione dei Commissari di cui al comma 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016. A tal fine sulla piattaforma, nei 

Dettagli del presente concorso alla voce Documenti, saranno rese note le modalità per consentire ai partecipanti la 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

ricusazione di uno o più membri della commissione. L’omessa ricusazione, accertata in sede di apertura della 

documentazione amministrativa, potrà essere causa di esclusione; 

 

DATO ATTO che, previa verifica dei curriculum, sono stati individuati come componenti tecnici della Commissione 

giudicatrice: 

1. Presidente: Ing. Alessandra Farigu (dipendente dell’Ente presso il Settore 3); 

2. Componente: Ing. Antonio Cingolani (dipendente dell’Ente presso il Settore 1 – Lavori Pubblici); 

3. Componente: Ing. Alessandra Pilloni (dipendente dell’Ente presso il Settore 1 – Lavori Pubblici); 

- inoltre opportuno nominare un segretario verbalizzante senza diritto di voto e che per tale ruolo è stato 

individuato l’Ing. Francesco Picciau, dipendente dell'Ente presso il Settore 1 – Lavori Pubblici; 

 

DATO ATTO che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza giuridico amministrativa sul 

presente provvedimento e di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e degli articoli 4 e 5 del Regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DATO ATTO   che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso di progettazione, art. 152 c. 4 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per l’opera “Riqualificazione e messa in sicurezza idrogeologica dell’area adiacente a piazza Sardegna” 

CUP: G49D22000230006. CIG 9556053068, attraverso apposita gara telematica gestita sulla piattaforma 

telematica accessibile all’indirizzo https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/ che risulta così composta: 

 

 Presidente: Ing. Alessandra Farigu (dipendente dell’Ente); 

 Componente: Ing. Antonio Cingolani (dipendente dell’Ente); 

 Componente: Ing. Alessandra Pilloni (dipendente dell’Ente); 

 

3. di nominare segretario verbalizzante senza diritto di voto e che per tale ruolo è stato individuato l’Ing. Francesco 

Picciau, dipendente dell'Ente presso il Settore 1 – Lavori Pubblici; 

4. di dare atto che: 

- la Commissione, di regola, dovrà lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza 

delle comunicazioni, nel rispetto dei criteri specificati nel disciplinare di gara e garantendo l’anonimato dei 

partecipanti; 

- il presente atto, unitamente ai Curricula vitae dei componenti della commissione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e smi, ed ai sensi del D.Lgs 33/2013 e smi, devono essere pubblicati sul profilo del committente 

dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente nonché nella piattaforma Concorsi di progettazione 

accessibile al seguente link https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/ al fine di consentire l’invio da parte dei 

partecipanti, entro 5 gg, di eventuali segnalazioni di sussistenza di incompatibilità dei componenti della 

Commissione giudicatrice; 

5. di dare atto che, qualora sussistano condizioni di incompatibilità di uno o più membri della Commissione 

giudicatrice con i partecipanti a qualsiasi titolo, o nel caso di impossibilità a presenziare i lavori della Commissione 

da parte di un membro effettivo, si procederà alla sostituzione con un nuovo membro supplente da nominare. 



           
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n, 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore. 

 

 

 

 

 

 

 
(E.Concas) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Enrico Concas 

 

Firmato Digitalmente 



          
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

(E.Concas) 

 

Determinazione n. 281 del 20/03/2023 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

Firmato Digitalmente 


